
1

     

Cod. Mecc.: REIC847007

Tel. 0522/585781

Email: reic847007@istruzione.it

PEC:  reic847007@pec.istruzione.it

ISTITUTO COMPRENSIVO 
Leonardo da Vinci

Viale Monte S. Michele, 12 - 42121 Reggio Emilia
Sito web:   www.icdavincireggioemilia.edu.it  

Cod. univ. UF7CAY

C. F. 91160450358

Reggio Emilia, 19/05/2025
Prot. 6170

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO che  con  Decreto  prot.  n.  0003408  del  15  giugno  2023  l’Autorità  Fondo Asilo,
Migrazione Integrazione (FAMI) 2021-2027 – Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione
del  Ministero  dell’Interno,  ha  adottato  l’Avviso  “Interventi  di  rafforzamento  dell’integrazione
scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026”, Obiettivo Specifico 2. Migrazione Legale e
Integrazione  -  Misura  di  attuazione  2.d)  –  Ambito  di  applicazione  2h)  -Intervento  c)  Istruzione
Inclusiva;

VISTO il Decreto DRER n. 18253 del 13-07-2023 con il quale il Direttore Generale dell’USR per
l’Emilia Romagna ha delegato il  CPIA 2 metropolitano di Bologna soggetto proponente capofila
della  proposta  progettuale  nell’ambito  dell’Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  progetti  da
finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2.
Migrazione  legale  e  Integrazione  –  Misura  di  attuazione  2.d)  –  Ambito  di  applicazione  2.h)  -
Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e
studenti di Paesi terzi 2023-2026” finanziato a valere sul FAMI;

VISTO  il  Decreto prot.  n 3888 del 24/04/2024 con il  quale è stata definitivamente approvata la
graduatoria dei progetti presentati a valere sull’Avviso "Interventi di rafforzamento dell'integrazione
scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026", disponendone, altresì, la pubblicazione sul
sito internet istituzionale - Amministrazione trasparente;

CONSIDERATO  che  il  Prog-226  denominato  "Una  scuola  di  parole",  presentato  da  CPIA 2
metropolitano di Bologna "Eduard C. Lindeman", è stato ammesso al finanziamento per un importo
complessivo pari a € 2.719.634,24

R
E

IC
84

70
07

 -
 A

F
19

F
74

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

61
70

 -
 1

9/
05

/2
02

5 
- 

V
I.1

 -
 I

Firmato digitalmente da ELISABETTA FRARACCI

http://www.icdavincireggioemilia.edu.it/
mailto:reic847007@pec.istruzione.it


1

     

Cod. Mecc.: REIC847007

Tel. 0522/585781

Email: reic847007@istruzione.it

PEC:  reic847007@pec.istruzione.it

ISTITUTO COMPRENSIVO 
Leonardo da Vinci

Viale Monte S. Michele, 12 - 42121 Reggio Emilia
Sito web:   www.icdavincireggioemilia.edu.it  

Cod. univ. UF7CAY

C. F. 91160450358

TENUTO CONTO  che la Convenzione di Sovvenzione del Prog-226 è stata sottoscritta in data
17/01/2025;

CONSIDERATO che questa Istituzione scolastica è partner del progetto Prog-226 denominato "Una
scuola di parole" di cui il CPIA 2 Bologna è soggetto proponente capofila;

VISTI
- il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia

di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
- il  Decreto  Interministeriale  n.  129  del  28  agosto  2018,  “Regolamento  recante  istruzioni

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
- il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di

pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”;

- la L. 190/2012;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e smi;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e smi; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Elisabetta Fraracci risulta pienamente idoneo a
ricoprire  l’incarico  di  Responsabile  del  Procedimento  (decreto  prot.  6154  del  19/05/2025)  in
relazione alla procedura in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti Legge n. 241/1990;

VISTO l’art. 6-bis della citata Legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del
Responsabile del Procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte
dello stesso di ogni situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione alla procedura

R
E

IC
84

70
07

 -
 A

F
19

F
74

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

61
70

 -
 1

9/
05

/2
02

5 
- 

V
I.1

 -
 I

Firmato digitalmente da ELISABETTA FRARACCI

http://www.icdavincireggioemilia.edu.it/
mailto:reic847007@pec.istruzione.it


1

     

Cod. Mecc.: REIC847007

Tel. 0522/585781

Email: reic847007@istruzione.it

PEC:  reic847007@pec.istruzione.it

ISTITUTO COMPRENSIVO 
Leonardo da Vinci

Viale Monte S. Michele, 12 - 42121 Reggio Emilia
Sito web:   www.icdavincireggioemilia.edu.it  

Cod. univ. UF7CAY

C. F. 91160450358

in oggetto; 

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento individuato non versa in nessuna ipotesi di
conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  rispetto  alla  procedura  di  selezione  in  oggetto  ed  ha
sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione
(Prot. 6162 del 19/05/2025); 

CONSIDERATO che il Prog.-226 “Una scuola di parole” è inserito nel PTOF di questa Istituzione
scolastica;

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento,

DETERMINA

Per  i  motivi  espressi  nella  premessa,  che  si  intendono  integralmente  richiamati,  di  avviare  la
procedura di selezione del Docente Referente di Progetto, che dovrà essere selezionato tra i Docenti
in servizio con contratto a tempo indeterminato presso l’Istituto Comprensivo Leonardo da Vinci.

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica per la massima
diffusione, e nella sezione Amministrazione trasparente.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Elisabetta Fraracci

R
E

IC
84

70
07

 -
 A

F
19

F
74

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

61
70

 -
 1

9/
05

/2
02

5 
- 

V
I.1

 -
 I

Firmato digitalmente da ELISABETTA FRARACCI

http://www.icdavincireggioemilia.edu.it/
mailto:reic847007@pec.istruzione.it


1

     

Cod. Mecc.: REIC847007

Tel. 0522/585781

Email: reic847007@istruzione.it

PEC:  reic847007@pec.istruzione.it

ISTITUTO COMPRENSIVO 
Leonardo da Vinci

Viale Monte S. Michele, 12 - 42121 Reggio Emilia
Sito web:   www.icdavincireggioemilia.edu.it  

Cod. univ. UF7CAY

C. F. 91160450358

R
E

IC
84

70
07

 -
 A

F
19

F
74

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

61
70

 -
 1

9/
05

/2
02

5 
- 

V
I.1

 -
 I

Firmato digitalmente da ELISABETTA FRARACCI

http://www.icdavincireggioemilia.edu.it/
mailto:reic847007@pec.istruzione.it

	Cod. Mecc.: REIC847007
	Tel. 0522/585781
	ISTITUTO COMPRENSIVO
	Leonardo da Vinci
	Viale Monte S. Michele, 12 - 42121 Reggio Emilia
	Sito web: www.icdavincireggioemilia.edu.it


		2025-05-19T13:59:06+0200
	ELISABETTA FRARACCI




